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Författarnas ambition har varit att belysa Oxsjö-
fjällets roll i Lidens gamla historia. En roll som 
tog sin början under tidigt 1600-tal och pågår än 
idag. Namnet Oxsjöfjället hör givetvis samman 
med namnstavelserna sjön och ”fjället”. Det 
senare har sitt ursprung i gamla begrepp som 
ödemark/fjäll. Begrepp som kom till använd-
ning för marker belägna bortom byskogarna.
 
Utgångspunkten i boken är de människor som 
erövrade åkrar och ängar från skogen. Till sin 
hjälp hade de enkla redskap och utrustning. 
De visste inte om annat än hårt och tungt 
kroppsarbete. Den som har besökt en gam-
mal boplats på Oxsjöfjället och sett de väldiga 
stenhögar som rensats bort från små åkerte-
gar, inser vilket oerhört arbete som utförts. 

Finland tillhörde Sverige på 1600-talet. Fat-
tiga människor tog möjligheten att bosätta sig 
i Sverige och några familjer kom till Oxsjö-
fjället. Närmare bestämt till Nordansjö, Skäl-
sjön och Återvänningen. Även Paljakka och 
Rigåsen kan ha omfattats i ett tidigare skede.

De första bosättarna var svedjefinnar. De kom 
via Ljustorps och Viksjö socknar. Utöver jakt 
och svedjning var fisket en viktig del av för-
sörjningen. Det skulle dröja innan boskaps-
skötsel och åkerbruk tog vid. Barnen utgjorde 
tidigt en naturlig del av torpets samlade ar-
betskraft. Oavsett ålder fanns arbetsuppgifter 
för alla. Efter några skolår, ofta som inackor-
derad hos familjer i Sillre, Boda eller Viksjö 
byar, var det så dags att gå ut i arbetslivet. Ett 
arbetsliv som i huvudsak bestod av enklare 
skogsarbeten. Röjning, plantering, flottnings-
vakt och liknande. Pojkarna blev ofta kvar i 
dessa skogs- och flottningsarbeten medan 
flickorna sökte andra typer av arbete i byar-
na längs älven eller någon närbelägen tätort.

Arne Johansson, Järkvissle

Korta fakta om författarna:
Vidar Viksten är född 1938 i Graninge och upp-
växt på Oxsjö. Han är väl förtrogen med Oxsjöfjäl-
let. Hans far var skogsfaktor på Oxsjö bevakning, 
där Oxsjöfjället ingick. 
Ingemar Åslin är född 1931 i Byn. Han har ägnat 
mycken tid åt att dokumentera sina förfäders liv i 
skriftserien ”Mitt LIDEN”. Skriftserien handlar i 
huvudsak om bönder, torpare och dagsverkare allt 
sedan sent 1500-tal.

UNIK BOK OM OXSJÖFJÄLLET
OXSJÖFJÄLLET I LIDEN, Svedjefinnar, torpare, bolag och arrendatorer under 300 år. – av 
Vidar Viksten och Ingemar Åslin. Den unika boken har tagit sex år att färdigställa. Inbunden, 
258 sidor, mycket rikt illustrerad med foton, teckningar, kartor m.m. Pris: 250: -. Säljs via Li-
dens Hembygdsförening; Yvonne Uhlin, 070 – 572 26 55, eller Vidar Viksten, 060 – 921 84. 
Intäkterna av bokförsäljningen går oavkortat till Lidens Hembygdsförening.

Boken kan köpas på Bystugan 
och Wärdshuset i Liden.


